様式５の１（定例会議）

東近江市入札監視委員会 議事概要

開催日時及び場所
令和２年７月１３日（月）午後２時から３時まで

東近江市役所 新館３階 ３１５会議室

出席委員氏名 真山達志、竹中喜彦、川瀬新也

（議題）

１  入札及び契約手続の運用状況等の報告について

(1) 審議対象期間に発注した契約金額１，０００万円以上の建設工事について報告

総件数 ２９件 総金額 ２，５５１，２３７，７００円

（内訳）

一般競争入札  ６件 １，９２９，５５４，０００円 平均落札率 ８８．８６％

指名競争入札 ２３件   ６２１，６８３，７００円 平均落札率 ８１．２８％

(2) 審議対象期間における指名停止等の運用状況について

   指名停止措置をしている５業者の指名停止期間、該当事項、指名停止理由について報

告を行った。

２ 抽出事案について

   以下の案件について一般競争入札に係る入札参加資格の設定経緯、指名競争入札に係る指

名及び落札者決定の経緯等の説明を受け、審議を行った。

３  その他

次回会議において要綱第６条に規定する事案の抽出は、竹中委員が抽出委員となった。

審議対象期間

令和元年１０月１日から令和２年３月３１日まで

抽 出 案 件 総件数 ５件
１ 令和元年度 第１３７号市営大森団地改築（第二期）工事（建

築工事）〔一般競争入札〕

２ 令和元度 第７６号 延命新地地区・街なみ環境整備事業道

路工事（市道稲荷線）〔指名競争入札〕

３ 令和元年度 第７３号 市立湖東第一小学校体育館・プール

大規模改修工事（建築工事）〔指名競争入札〕

４ 令和元年度 第１０４号 近江鉄道桜川駅トイレ〔指名競争

入札〕

５ 令和元年度 第４５号 市道山上上二俣線道路改良工事〔指

名競争入札〕

一般競争入札 １件

指名競争入札 ４件

委員からの意

見・質問とそ

れに対する回

答等

意見・質問  回答等

（抽出案件について）

１について

○開札経過調書の落札業者摘要欄に審査対象と書かれてあるが何を審査してい

るのか。

・本市は一般競争入札事後審査を行っているため、条件設定シートの内容をク

リアしているか審査をしている。

〇入札について問題ない。

２について

○今回辞退されている業者が多いのですが何か原因があるのか。

・道路幅員が狭く交通量が多い場所のため辞退が多かったと思われる。

○入札について問題ない。

３について

○今回は建築工事であるが照明改修も建築工事に入っているのか。

・電気工事、機械設備工事と別発注しています。

○入札について問題なし。

４について

○入札について問題ない。

５について

○応札者が少ないが、他の機械設備工事の応札状況はどうですか。

・日頃、機械設備工事の応札は多いです。今回は他の小、中学校などの大規模改修

工事の機械設備工事が続いていたので応札が少なかったと思われる。

○入札について問題ない。

委員会意見の

内容

（審議結果）

○委員会が指定した事案については、全て適正に処理されていた。